*Flumen est impedimento militibus*: El riu és **un impediment per als soldats**

*(Iugurtha) nostrīs vehementer cārus, Numantinīs māximō terrōrī erat* (52.58): Iugurta era per a **nosaltres** molt estimat, **als numantins**, però, els causava **un gran terror**.

Observeu les següents expressions:

*Haec res mihi cordī (curae)*: això (aquesta cosa) em causa preocupació, em preocupa

*Haec res mihi gaudiō magnō est*: això em causa una gran alegria, me n'alegro molt.

*Venio auxilio tibi*: vinc a ajudar-te

## 7. Dativ agent.

En veus perifràstiques o passives amb participi pot substituir a l'ablatiu.

a) Amb el participi en *-ndus -a -um*:

*Patria nobis amanda est*: La pàtria ha de ser estimada per nosaltres = nosaltres hem d'estimar la pàtria.

*Discipulus industrius magistrō laudandus est* (21.213): el mestre ha de lloar l'alumne treballador.

*Lingua Latīna vobis discenda est* (21.215): heu d'aprendre la llengua llatina.

b) De vegades en la passiva substituint l'Ab agent

*Hoc mihi auditum est*: això ha estat escoltat per mi (he sentit això)

## 8. Dativ amb adjectius.

Si expressen utilitat, *utilis*, igualtat, *par*, *impar*, *similis*, proximitat, *vicinus*, *proximus*, el complement d'aquests adjectius va en datiu.

*Locus proximus urbi*: un lloc pròxim a la ciutat

**Usus: Datīvus cum verbo temporālī exprīmit rem vel persōnam vel animal cui aliquid datur vel eripitur.**

*Auxiliāri, deesse, favēre, fidere, invidēre, nocēre, parēre, prodesse, servīre, etc. datīvum postulant, itemque verba composita cum praefixis ad-, ante-, in-, inter-, ob-, post-, prae-, sub-*.

*Datīvus commodi vel incommodi: homo non sibi vivit; non scholae sed vitae.*

*Datīvus possessivus: servis non est otium. Datīvus auctoris: epistula mihi scribenda est. Datīvus finalis: hoc vobis sit exemplo; dono dare alicui aliquid.*

*Datīvus cum adiectivo: hoc omnibus utile est; somnus est morti similis; flamma est fumo proxima.*

## Exercicis

- A. Analitza els datius i tradueix: a) *Tibi maximas gratias ago*; b) *Homines hominibus plurimum et prosunt et obstant*; c) *Orator sapientiam iunctam habet eloquentiae*; d) *Mihi opportunissima res evenit*; e) *Non scholae sed vitae discimus*; f) *Mihi populus non unius diei gratulationem sed immortalitatem donavit*; g) *Helena Menelao nupsit. Menelaus helenam uxorem duxit*; h) *Tu male patriae consulis*; i) *De hoc Athenienses Apollonis oraculum consuluerunt*; j) *Romanis numquam ea scriptorum copia fuit quae Atheniensibus*; k) *Scipioni cognomen erat Africanus*; l) *Fides amici mihi saluti erat*; m) *Mihi nomen est Gaius*.
- B. Posa en llatí: a) Perjudica (*obesse*) els bons el que afavoreix els dolents (*prodesse*); b) Tots els homes desitgen (*studere*) la llibertat; c) El meu amic es diu Gai (*Caius*); d) Veniu en auxili!